
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ITALO CALVINO” – GALLIATE 
Scuola dell’Infanzia –Primaria –Secondaria di 1^ Grado 

LARGO PIAVE 4 - 28066 GALLIATE (NO)  
Tel. 0321861146 - Codice Fiscale: 80012920031  

Codice Meccanografico: NOIC818005 
Sito: www.calvinogalliate.edu.it  

E-mail: noic818005@istruzione.it – Pec: noic818005@pec.istruzione.it 

 

 
  DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE 

per procedure di affidamento diretto ai sensi D.lgs. 50/2016 art. 36, comma 2, lettera a) così come 
modificato da D.lgs 56/2017 e successive modifiche e integrazioni 
 
Determina n. 9 del 25/02/2022  
CUP: J89J21008500001 

CIG: ZF6355FE98 

 
Attività/Progetto: Piano di Destinazione A03/17 - Didattica – Spazi e strumenti digitali per le STEM 
Piano dei conti di uscita 4-3-22 Acquisto beni di investimento – beni mobili – Altri beni n.a.c. 
 
Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Paola Maria Ferraris 
 
OGGETTO: determina a contrarre per l’acquisto di strumenti digitali per le STEM di cui all’Avviso 
pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del 
direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, 
Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” : 
 

- N.1 LEGO EDUCATION SPIKE PRIME - SET PLUS PER 24 STUDENTI COMPOSTO DA 12 
LEGO EDUCATION SPIKE PRIME 6 SET DI ESPANSIONE E MEZZA GIORNATA DI 
FORMAZIONE CERTIFICATA LEGO EDUCATION PRESSO LA SCUOLA 

- N.1 ARDUINO SCIENCE KIT PHYSICS LAB 

- N.1 IL DIARIO DEL CODING DI ALESSANDRO BOGLIOLO 

- N.2 LEGO EDUCATION BRICQ MOTION SECONDARIA - SET MEZZA CLASSE 

- N.2 CARTE CODYROBY - FORMATO GIGANTE80,00 

- N.1 MAKEBLOCK - STAMPANTE 3D MCREATE 2.0  

- N.1 CAMPUS CABRI KIDS + CAMPUS CABRI LAB - 25 PACK  

- N.7 TAVOLETTA WACOM INTUOS SMALL BLACK  

- N.1 CREALITY - SCANNER 3D PER SCANNER CR-SCAN 01 3D CON TAVOLO GIREVOLE E 

TREPPIEDE, SCANSIONE RAPIDA, MODALITÀ HANDHELD D DI PRECISIONE DI ROTAZIONE 

A 360 GRADI DA 0,1 MM 

- N.6 SCOTTIE GO! EDU 

- N.1 LEGO® EDUCATION SPIKE™ ESSENTIAL SET +FORMAZIONE COMPLETA 6 ORE 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

RILEVATA la necessità di acquistare strumenti digitali per le STEM; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss. mm. ii.; 

ISTITUTO COMPRENSIVO " ITALO CALVINO "
C.F. 80012920031 C.M. NOIC818005
A36E8D0 - AOO

Prot. 0000755/U del 25/02/2022 12:26
VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.calvinogalliate.edu.it/
mailto:noic818005@istruzione.it
mailto:NOIC818005@pec.istruzione.it


 

 

 

 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s. m. i.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii., in merito alla possibilità di procedere all'affidamento diretto, per importi fino a 40.000,00 
euro; 

VISTO l'art.32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.L. n.77 del 2021 “Semplificazioni” convertito con la Legge n.108 del 2021 – recante le 
indicazioni operative per l’applicazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, e in 
particolare l’art. 55 “Misure di semplificazione in materia di istruzione”, comma 1 lettera b) punto 2) 
secondo cui “i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli interventi ricompresi nel 
complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al ((decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120)), come 
modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera 
a), del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 12.01.2022 con la quale è stato adottato il PTOF; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2022 da parte del Consiglio di Istituto con delibera 
n.8 del 07.02.2022; 

VISTE le risorse finanziarie assegnate all’Istituto Comprensivo “I. Calvino” di Galliate nell’ambito del 
Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 
“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 
2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” da destinare all’acquisto di strumenti digitali per le STEM corrispondenti ad € 16.000,00;  

EFFETTUATA la formale assunzione a bilancio E.F 2021 con prot.4328 del 20/12/2021 del 
finanziamento relativo al progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM” per un importo di € 
16.000,00. 

VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO l’obbligo introdotto dall’art. 1 comma 512 della Legge 208 del 28/12/2015 (Legge Finanziaria 
2016) di acquisire i beni informatici attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione Consip 
S.p.A.; 



 

 

 

 
 

CONSIDERATO che, come precisato nella nota del M.I. n.1033 del 29/05/2020, in assenza di 
apposita convenzione CONSIP e di carenza o di inidoneità di Accordi quadro e SDA.PA., le Stazioni 
Appaltanti possono procedere all’affidamento in via autonoma;  

VISTO il comma 4 dell’articolo 21 del decreto-legge 137/2020, che precisa che “le istituzioni 
scolastiche provvedono agli acquisti di cui al comma 2 mediante ricorso agli strumenti di cui 
all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. Qualora non sia possibile 
ricorrere ai predetti strumenti, le istituzioni scolastiche provvedono all’acquisto anche in deroga alle 
disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le linee guida ANAC n.4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 
ottobre 2016, e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23/11/2016, relative alle procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, c. 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, c. 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 43 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512°, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

PRESO ATTO che l’acquisto in deroga rispetto alle Convenzioni attive deve essere previamente 
autorizzato dall’organo di vertice amministrativo e che, nell’ambito delle Istituzioni Scolastiche, la 
qualifica di “organo di vertice amministrativo” spetta al Dirigente Scolastico; 

ACCERTATO che per il servizio da acquisire nessuna convenzione-quadro CONSIP, di cui all’art.26 
c.1, della legge 488/1999, è attiva; 

CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche, qualora la Convenzione quadro stipulata da Consip 
S.p.A. non sia attiva, ovvero, pur essendo attiva, non sia idonea, possono utilizzare, in subordine, 
per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, altri strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, alternativi tra loro, messi a disposizione da Consip S.p.A., quali il Mercato Elettronico 
della P.A. (Me.PA.), gli Accordi quadro, il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA.PA); 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere all’acquisto dei prodotti in oggetto al fine di 
assicurare la realizzazione di spazi e strumenti digitali per le STEM; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006, n. 296 le Istituzioni 
Scolastiche hanno facoltà di ricorrere al Mercato Elettronico della P.A. (Me.PA.), effettuando 
negoziazioni dirette per acquisti sotto la soglia comunitaria, mediante ordini diretti a catalogo o 
tramite richieste di offerta o trattativa diretta; 

PRESO ATTO che questa Dirigenza ha effettuato apposita indagine di mercato sulla piattaforma 
web del Mercato Elettronico (MEPA) e che dalla disamina dei prodotti offerti sulla stessa da vari 
fornitori abilitati è emerso che la ditta REKORDATA s.r.l., partita IVA 05185750014, indirizzo sede 
legale Via F.lli Bandiera 3/A - 10138 Torino, ha nel proprio catalogo il materiale indicato nella 
presente determina, offerto ad un prezzo ritenuto congruo e conveniente per l’amministrazione, 
rispondendo ai fabbisogni della stessa anche rispetto alla qualità del prodotto; 

PRECISATO che l’utilizzo del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Me.Pa.) 
presenta i seguenti benefici: 
• riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
• potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 
  sempre più competitive; 
• facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on line; 
• possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
• eliminazione dei supporti cartacei; 



 

 

 

 
 

TENUTO CONTO che i beni offerti dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 12.523,43 + 
€ 2.755,15 IVA, per un totale complessivo di € 15.278,58 rispondono ai fabbisogni dell’Istituto e che 
c’è congruità del prezzo in rapporto alla qualità dei beni medesimi; 

ACCERTATO che il costo della fornitura consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

ACCERTATA la disponibilità di bilancio che garantisce la copertura finanziaria e consente di 
provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa al Attività/Progetto: Piano di 
Destinazione A03/17 -  Didattica – Spazi e strumenti digitali per le STEM  Piano dei conti di uscita 
4-3-22 Acquisto beni di investimento – beni mobili – Altri beni n.a.c ; 
ACCERTATO il possesso, da parte del fornitore aggiudicatario, della regolarità contributiva (DURC) 
ai sensi della L. n.183/2011; 

 
DETERMINA 

 
• di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• di procedere all’acquisizione della suddetta fornitura mediante affidamento diretto su MEPA, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016; 
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, per 
l’acquisto dei beni di cui all’oggetto alla ditta REKORDATA s.r.l., partita IVA 05185750014, indirizzo 

sede legale Via F.lli Bandiera 3/A - 10138 Torino per i seguenti importi:  
€ 12.523,43 + € 2.755,15 IVA, per un totale complessivo di € 15.278,58; 
• di procedere all’affidamento diretto, senza applicare il termine dilatorio previsto dall’art. 32 del D. 
Lgs. 50/2016, poiché si tratta di affidamento sotto soglia comunitaria; 
• di impegnare la spesa di € 12.523,43 + € 2.755,15 IVA imputandola all’attività di spesa nel capitolo 
di Bilancio con l’identificativo Piano di Destinazione A03/17 - Didattica – Spazi e strumenti digitali 
per le STEM Piano dei conti di uscita 4-3-22 Acquisto beni di investimento – beni mobili – Altri beni 
n.a.c; 
• che la fattura potrà essere emessa a consegna effettuata, in formato elettronico ed in osservanza 
delle norme sullo Split Payment; 
• che il pagamento sarà effettuato con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 
previa verifica della regolare fornitura; 
• che l’IVA sarà versata con il meccanismo dello split payment secondo le disposizioni di legge; 
• di individuare, ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, 
il Dirigente Scolastico Prof.ssa Paola Maria Ferraris come RUP; 
• di affidare l’istruttoria alla DSGA Dott.ssa Ornella Todaro; 
• di richiedere alla ditta affidataria: 

- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione 
della fornitura alla quale sono dedicati; 

- il documento di identità della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa 
ai dati trasmessi; 

• di disporre che il presente provvedimento venga reso pubblico sul sito istituzionale: 
www.calvinogalliate.edu.it all'Albo Pretorio e nella apposita sezione della Amministrazione 
trasparente "Bandi di gara e contratti – Determine attività negoziale”, secondo le disposizioni di cui 
al decreto legislativo 33/2013. 
• di far riferimento alla normativa vigente per quanto non espressamente previsto. 

. 

 
                                                                                                          La Dirigente Scolastica 
                                                                                                      Prof.ssa Paola Maria Ferraris  
                                          (Firma digitale) 
 

    


